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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vzděláváním v oblasti dopravní výchovy a její úlohy při výchově

dětí. Hlavním cílem bylo zjistit jaké mají žáci znalosti v této oblasti. Tohle téma je velice

důležité už z toho důvodu, že je velmi přehlížené. V teoretické části se věnuji základnímu

pojmu dopravní výchova, začlenění do výchovy. V praktické části analyzuji současný stav

této problematiky našich žáků na školách. Vyhodnotím jejich znalosti a orientaci v oblasti

dopravní výchovy.

Klíčová slova: dopravní výchova, výchova dětí a mládeže, vzdělání

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with education in the field of traffic education and its role in

raising children. The main goal was to find out what knowledge the pupils have in this

area. This topic is very important for the reason that it is very overlooked. In the theoretical

part, they focus on the basic concept of transport education, inclusion in education. In the

practical part, I analyze the current state of this problem among our students in schools. I

evaluate their knowledge and orientation in the field of traffic education.

Keywords: traffic education, education of children and youth, education

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své bakalářské práce, panu doc. Ing.

Jaromír Novák, CSc. za velmi profesionální přístup a odborné vedení, ochotu a cenné rady

a připomínky, které mi pomohly při zpracování této práce. Tímto bych chtěla poděkovat své

rodině za pomoc a podporu po dobu mého studia.

Motto:

„Pro život, ne pro školu se učíme.“

- Seneca

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I. ............................................................................................................................................. 9

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 9

1 JEDINEC NA PŘELOMU DĚTSTVÍ A DOSPÍVÁNÍ .......................................... 11

1.1 CHARAKTERISTIKA ŽÁKA .......................................................................................... 11

1.2 KOGNITIVNÍ SCHOPNOSTI .......................................................................................... 12

1.3 SOCIÁLNÍ OBLAST FUNGOVÁNÍ ................................................................................. 16

2 DOPRAVNÍ VÝCHOVA A JEJÍ NUTNOST PRO VZDĚLÁNÍ ......................... 22

2.1 OBLASTI VZDĚLÁVÁNÍ .............................................................................................. 22

2.2 MEZIPŘEDMĚTOVÉ VAZBY ........................................................................................ 26

2.3 OCHRANA ZDRAVÍ A ŽIVOTA ..................................................................................... 26

II. ......................................................................................................................................... 28

PRAKTICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 28

3 METODIKA PLÁNOVANÉHO PRŮZKUMNÉHO ŠETŘENÍ .......................... 30

3.1 CÍL ............................................................................................................................ 30

3.2 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ................................................................................................. 30

3.3 METODA SBĚRU DAT ................................................................................................. 30

3.4 VÝZKUMNÝ VZOREK ................................................................................................. 31

3.5 PRÁCE SE ZÍSKANÝMI DATY ...................................................................................... 31

4 DATA ZÍSKANÁ EMPIRICKÝM ŠETŘENÍM AUTORKY............................... 32

5 SOUHRN A Z NĚJ VYPLÝVAJÍCÍ DOPORUČENÍ ........................................... 56

5.1 DOPORUČENÍ PRO VZDĚLÁNÍ ŽÁKŮ PRVNÍCH STUPŇŮ ČESKÝCH ZÁKLADNÍCH ŠKOL

V OBLASTI DOPRAVNÍ VÝCHOVY ....................................................................................... 57

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 59

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 61

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 65

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 66

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 67

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 8

ÚVOD

Výchova dětí je jedním ze základních úkolů okolí, v němž se tyto pohybují.

Výchovným způsobem na jednotlivce nejprve působí zejména jejich rodinné prostředí,

následně pak také prostředí akademické poté, co nastoupí do základní školy (u některých lze

hovořit o dřívějším působení podobného prostředí za předpokladu, že dítě v předškolním

věku dochází do mateřské školy).

V dokumentu, který je zde předkládán, je v jeho teoretické části věnována pozornost

charakteristikám žáků v období pubescence coby vývojové fázi jejich života, jíž lze vnímat

coby přechod od dětství k budoucí dospělosti. Kromě toho teoretická část textu obsahuje

také kapitolu věnovanou školní vzdělávání dané populace osob tak, jak tato probíhá v České

republice. V dané souvislosti je pracováno s aktuálně platnou podobou dokumentu státní

úrovně kurikula označovaného jako Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání.

Praktická část textu je tvořena vlastním výzkumem autorky na téma znalostí žáků

pátých ročníků českých základních škol z oblasti dopravní výchovy, a to takových, které se

vztahují k jejich rozvoji ale také bezpečnosti. Praktická část navazuje na poznatky teoretické

části dokumentu a na těchto staví.

Cílem textu je představit dopravní výchovu jako neopomenutelnou součástí

vzdělávání žáků na základních školách, která dopomáhá k ochraně zdraví a bezpečnosti dětí

a dospívajících.

Pro naplnění stanoveného cíle je využito rešerše odborných zdrojů týkajících se

zvolené problematiky (zejména s ohledem na klíčová slova dopravní výchova, kompetence,

mladší školní věk, pubescence, ochrana zdraví a vzdělání) a následně pak dotazníkového

šetření provedeného na vzorku žáků pátých ročníků základních škol.

Data získaná dotazníkovým šetřením budou zpracována kvantitativním a

kvalitativním způsobem, kdy reakce na jednotlivé položky dotazníku budou vyjádřeny

v podobě jejich absolutní a podílové četnosti.

Zjištění, k nimž bude možné u zvolené populace žáků na základě zjištěných dat

dospět, budou následně transformována do doporučení pedagogům vzdělávajícím žáky na

prvních stupních českých základních škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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Teoretická část dokumentu sestává ze dvou hlavních kapitol a jednotlivých jejich dílčích

oddílů. První z kapitol obsahuje poznatky týkající se charakteristik žáků základních škol

nacházejících se na pomezí dětství a dospívání, tedy jedinců ve vývojovém období

pubescence. Druhá kapitola pak je zaměřena na edukaci žáků na základních školách

s přihlédnutím k jejich dopravní výchově.
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1 JEDINEC NA PŘELOMU DĚTSTVÍ A DOSPÍVÁNÍ

V první ze dvou teoretických kapitol dokumentu je věnován prostor nejprve

základním charakteristikám žáků v období jejich pubescence. Dále je pak pozornost

zaměřena specificky na oblast jejich kognitivního fungování (kognitivní schopnosti) a na

sféru fungování sociálního.

1.1 Charakteristika žáka

Charakteristiky žáků budou v podkapitole vztahovány k vývojovému období

pubescence, jelikož (jak bude dále doloženo) v dané fázi vývoje již lidský jedinec není

dítětem, ovšem nejedná se ještě přímo o osobu dospělou. Vzhledem k tomu, že za přechod

mezi dětstvím a dospělostí někteří autoři považují adolescenci (srov. např. Rubín, 2018, s.

11), bude v dokumentu věnována částečně pozornost taktéž adolescentům a jejich

charakteristikám.

Pubescence podle odborníků představuje první fázi dospívání, tedy první období, kdy

jedinec přechází z období dětství do kvalitativně odlišného stupně svého vývoje (Langmeier

a Krejčířová, 2006, s. 147).

Puberta jako taková je charakterizována coby: „období dramatických změn ve

fyziologických procesech, kognitivních schopnostech, a tudíž i emočních perspektivách.“

(Poláčková Šolcová, 2018, s. 160) Podle Dolejše s Orlem (2017, s. 68) je možné dospívání

u člověka dělit na jeho část pubescentní a část adolescentní.

Pubescence s adolescencí při detailnějším pohledu na periodizaci vývoje lidského

jedince navazují s tím, že první se dítě ocitá v období pubescence (přibližně v rozmezí 11. –

15. roku života) a následně pak přechází do období adolescence (tato je vymezováno věkově

od 15 do 22 let věku) (Langmeier a Krejčířová, 2006 s, 143).

V odlišných publikacích je ovšem možné zjistit, že jejich autoři se pubescencí


[…]


Z uváděných výsledků empirického šetření tak lze vyvozovat, že dopravní výchova

tak, jak je dětem na prvních stupních českých základních škol předkládána, má své mezery

a nedostatky. V komparaci s teoretickými poznatky taktéž uváděnými v textu, které odkazují

na její význam pro nedospělé jedince, je pak tedy nutné vyjádřit, že by měl být dopravní

výchova a jejím dopadům na žáky přikládán v praxi větší význam. V opačném případě lze

očekávat, že budou žáci zbytečně ohrožování na svém zdraví a životě, nebo že z jejich stran

dojde k ohrožení druhých,

Vzdělání žáků dané populace v rámci dopravní výchovy by se měla řídit jak platným

kurikulem, tak také například doporučeními pro její zefektivnění tak, jak byla tato v textu

uvedena v podkapitole 5.1.
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K provedenému empirickému šetření je vhodné upozornit, že toto probíhalo pouze

na pěti základních školách v České republice. Není tedy dost dobře možná získaná data

a závěry z nich vyplývající automaticky zobecňovat na všechny žáky pátých ročníků

základních škol, kteří plní svou docházku na územ České republiky.

S ohledem na omezený počet zapojených vzdělávacích institucí je možné

v dokumentu předkládaná data považovat spíše za sondu do zvolené problematiky než za

obecně platnou objektivní skutečnost. Pokud by tento krok měl být učiněn. Je nezbytné

šetření zopakovat na větším počtu škol, případně jej rozšířit o další položky, tak aby získaná

data byla reprezentativní pro celou populaci žáků a jejich vzdělavatele.
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PŘÍLOHA 1: DOTAZNÍK

1. Měl/a jsi možnost ve škole zažít situaci, kdy Vám učitel/ka vysvětlovala pravidla

silničního provozu?

 Ano, ale už je to dávno

 Ano, nedávno

 Ne

 Nevím, nevzpomínám si

2. Měl/a jsi možnost ve škole zažít situaci, kdy sis sám/sama vyzkoušel/a pravidla

silničního provozu v praxi (například na kole na cvičném hřišti spod.)?

 Ano, několikrát (opakovaně)

 Ano, jednou

 Ne

 Nevím, nevzpomínám si

3. Zaškrtni, který z následujících dopravních prostředků neznáš (neuměl/a bys ho

popsat nebo například nakreslit).

 Bicykl

 Osobní automobil

 Nákladní automobil

 Motocykl

 Koloběžka

 Elektrokolo

 Autobus

 Lokomotiva

 Aeroplán

 Traktor

 Trolejbus

 Vlak

 Vrtulník

4. Víš, co znamená zkratka CPR?

 Znamená to kardiopulmonální resuscitaci, tedy nepřímou masáž srdce

 Znamená to „cesta pro řidiče“

 Znamená to zkratku pro anglická slova „car“, „person“ a „ride“ (v češtině tedy

auto, osoba a jízda)

 Neznamená to ani jednu z výše uváděných možností

 Nevím, nejsem si jistý/á

5. Existují podle tebe dopravní značky pro chodce? Pokud ano, jaké značky to

jsou?

 Ano, existují. Mohou mít různou podobou (příkazu, zákazu, upozornění).

 Ano, existují. Jedná se pouze o značky příkazové (modré).

 Ano, existují. Jedná se pouze o značky zákazové (červené).

 Ne, neexistují, dopravní značky se týkají pouze těch, kdo řídí některý z dopravních

prostředků

 Nevím, nejsem si jistý/á

6. Jaké barvy mají nejčastěji dopravní značky, s nimiž se můžete setkávat v České

republice?

 Červenou, bílou, modrou a černou

 Modrou, červenou, zelenou a bílou

 Žlutou, modrou, červenou a zelenou

 Bílou, červenou, hnědou a černou

 Ani jedna z u uvedených možností neplatí

 Nevím, nejsem si jistý/á

7. Co má dospělá osoba udělat, když uvidí někoho, kdo se stal obětí dopravní nebo

jiné nehody a sám nedýchá ani se nehýbe?

 Nic

 Volat nahlas „Pomoc!“

 Poskytnout danému člověku první pomoc (masáž srdce, zastavení krvácení) a

zavolat záchrannou službu, která se o člověka dále postará

 Nevím, nejsem si jistý/á

8. Co bys měl/a udělat ty, když uvidíš někoho, kdo se stal obětí dopravní nebo jiné

nehody a sám nedýchá ani se nehýbe?

 Nic, protože jsem dítě

 Zavolat na pomoc dospělého (pokud není nikdo v okolí, zavolat záchrannou službu)

 Poskytnout danému člověku první pomoc (masáž srdce, zastavení krvácení)

 Nevím, nejsem si jistý/á

9. Víš, kde můžeš najít jízdní řad (například vlaku, nebo tramvaje)?

 Na zastávce dopravního prostředku

 Na internetu

 V tištěných brožurách

 Všechny tři možnosti platí

 Žádná z možností neplatí

 Nevím, nejsem si jistý/á

10. Proč jsou na nádražích na chodnících namalované barevné okraje chodníků

(jsou tam barevné čáry)?

 Aby se člověk neztratil, když se na nádraží nevyzná

 Aby si tady děti mohly hrát

 Aby bylo nádraží veselejší

 Čáry označují, kam nemáme vstupovat, aby nás nepřejel vlak

 Nevím, nejsem si jistý/á

11. Jaký geometrický tvar mají dopravní značky?

 Trojúhelník

 Čtverec

 Obdélník

 Kruh

 Všechny možnosti jsou správně

 Ani jedna z možností není správně

 Nevím, nejsem si jistý/á

12. Která věta je špatně (které chování není správné)?

 Venku se chovám klidně a zbytečně nekřičím

 Při přechodu silnice se rozhlížím na obě strany

 V létě chodím po chodníku bez bot

 Nehladím cizí psy ani kočky, na které při procházce narazím

 Nevím, nejsem si jistý/á