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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,18)

Autorka bakalářské práce vyvinula mimořádné úsilí pro dosažení co nejlepších výsledků.

Stanovené cíle jsou do značné míry naplněny. Používala adekvátních metod. Prokazovala

znalost problematiky a tvůrčí orientace v ní. Práce má dobrou logickou strukturu.

Její závěry a návrhy jsou akceptovatelné a tvůrčí. Práce je přínosná pro praxi. Autorka

prokázala velmi dobré vyjadřovací schopnosti. Velmi odpovědně konzultovala. Práci

doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 08.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…